três a quatro autores por publicação, sendo que 40,4% dos artigos tiveram três autores, enquanto 

27,6% quatro autores e em 2,9% dos artigos analisados, um autor foi necessário para a 

produção. 

A recorrência de autores citados fornece uma visão sobre a contribuição contínua 

de alguns pesquisadores no campo. No total 263 (duzentos e sessenta e três autores) 

contribuíram para a produção dos 95 (noventa e cinco) artigos. A maioria dos autores participou 

de apenas um artigo, o que reforça a Lei de Lotka. No entanto, houve destaques na frequência 

de participação como Antônio Carvalho Neto e Betania Tanure, que participaram de cinco